1

定例教育委員会（10月度）議事録（要点筆記）

● 日時及び開催場所に係る事項

開催日時 令和４年１０月２０日（木）午後３時３０分～

開催場所 裾野市役所 ４０２会議室

1 開会および閉会に関する事項

⑴ 開会

教育長あいさつ

今回から根上委員を迎え新しい体制で進んでいく。よろしくお願いします。

市民文化センターのスプリンクラーの件ではご迷惑をおかけしている。

学校は落ち着いて行事を行っている。生涯学習のほうも秋の行事が進んでいる。

新教育委員あいさつ

大役が務まるか不安もあるが、自分自身と我が子３人を育てていただいた裾野の教育行政に

携われて光栄である。指導を仰ぎながら誠心誠意務めさせていただく。

  議事録の承認

前回議事録承認

議事録作成者の指名

教育総務課 渡邉千秋を指名

 議事録署名人の決定

 風間教育長及び眞田委員

⑵ 閉会

会議終了により閉会（午後４時４０分閉会）

2 出席者の氏名

教育長 風間忠純 教育委員 桃井昭一 教育委員 眞田平芳 教育委員 庄司伸子
   教育委員 根上泰子

3 教育長、委員および傍聴人を除く外、議場に出席した者の氏名

教育部長 勝又明彦  教育総務課長 服部和彦  学校教育課長代理 庄司勝彦

生涯学習課長 古谷伸導  鈴木図書館長 亀﨑浩子

健康福祉部こども未来課長 杉本雅弘  教育総務課 渡邉千秋

傍聴人：０名

4 次回定例教育委員会の予定

日時：令和４年１１月２４日（木） 午後３時３０分より

会場：裾野市役所 ４０２会議室

5 教育長その他の報告の要旨

◇教育長報告

アイデア展審査（9/30）

 市長賞・議長賞・教育長賞の審査。10/11に表彰式を行った。

教育委員任命式（10/3）

2

市内校長会（10/3）

第 1回学校再編審議会（10/3）

 いよいよ審議会が始まった。委員の皆様には積極的な意見をいただいている。

市内教頭会（10/5）

割箸プロジェクト贈呈式（10/5）

市内中学校音楽会（10/11）

◇出席部課長等より報告

【教育部長】

裾野市民文化センタースプリンクラー作動事故の経過について

【教育総務課長】

10/3～11/1 学校教育施設再編基本計画のパブリックコメント

10/3    根上教育委員任命書交付式

10/3    学校教育施設再編基本計画審議会

10/5    駿東地区栄養教諭・学校栄養職員研修会

10/14    教育委員会 評価委員会

【学校教育課長】

9/28     文化祭・体育祭（深良中）

9/29     文化祭（西中）

9/30     文化祭（富岡中）

10/1     文化祭（須山中）

10/3    市内校長会

10/5    市内教頭会

10/6・13   就学時健康診断

10/8    中学校駅伝東部大会

10/11     第 3回静東管内教育長会

10/11       市内中学校連合音楽会

10/12       広報すその 1月号飛び出す市長室（富二小）

10/13-14    修学旅行（千福が丘小、須山小）

10/15       運動会（深良小）体育祭（富岡中）

10/20-21    修学旅行（向田小・富二小）

表簿点検  （9/29西中、30千福が丘小、10/4南小、7向田小、11富一小、14西中、17富二小、

18東中、19須山中・深良中、24深良小、25須山小・富岡中、26東小）

   裾野市教育研究論文受賞者・表彰式について

＜質疑・意見等＞

 委員      ：修学旅行の行き先は学校ごとに別なのか。

 学校教育課長代理：中学校は京都・奈良に、小学校は以前は東京方面が多かったが、

現在は山梨や県内の学校もある。

【生涯学習課長】

10/3         社会教育委員会

10/4～13     学校開放調整会議

10/9         市子連臨時理事会

10/10        子ども体験教室(午前：初心向、午後：前回受講者)

10/11        アイデア展表彰式

10/13        臨時社会教育委員会

10/16        ファミリーバドミントン大会

3

10/20        東部社会教育振興協議会運営委員会

【鈴木図書館長】

9/30・10/7   裾野高校読み聞かせ「えほんのじかん」

10/1       おはなしの会

10/4         親子おはなし広場

10/5         「図書館で割箸プロジェクト」贈呈式

10/6         絵本とおしゃべりの部屋

10/12～14    リサイクルブック内覧会（小中・幼保職員向け）

10/15～11/11 リサイクルブック（一般）

10/19     ファーストブック

【こども未来課長】
9/20          R5年度保育園新規入園 申込書配布(9/20～10/28・受付 10/17～10/28)

9/25          静東教育事務所地域支援課指導訪問（須山幼稚園）

9/28          子ども・子育て会議(幼児施設整備基本構想及び再編計画の内容変更)

9/29          富岳キッズセンターあい A工程検査

10/1          運動会（深良幼稚園、東保育園、深良保育園、富岡保育園）

10/1～17      富岡・深良地区幼保再編説明会（PTA役員向け）

           (10/1深良保育園、10/15富岡保育園、10/17富岡第一幼稚園)

10/4          保育園長会（次年度入園申込み等）

10/5          幼稚園協議会（冬季・春季休暇中の預かり保育の実施等）

10/8          運動会（いずみ幼稚園、西幼稚園、富岡第一幼稚園、須山幼稚園、西保育園）

10/12         富岡・深良地区幼保再編説明会（西保育園・東保育園職員向け）

10/12～26      R5年度市立幼稚園入園面接

            （いずみ 10/24～26、西 10/25～26、深良 10/20、富一 10/19～20、須山 10/12）

10/19         市議会臨時議会(病児保育施設等整備事業について)

6 報告案件

⑴ 報告 1 全国学力学習状況調査について

説明者：学校教育課長代理（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

   委員      ：毎年、学力調査の時期になると調査のための対策をする県・

市町村があると聞く。裾野市はどうか。

   学校教育課長代理：していない。

《4：21 分休憩 4：25 分再開》

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14条第 7項ただし書きに基づき、 その他 は非公開

とした。

7 その他

⑴ 学校教育課報告

説明者：学校教育課

・生徒指導状況について

4

⑵ その他

 （閉 会）

教育長 それでは、以上をもちまして、１０月度定例教育委員会を閉会します。